comunale  sin  dalla  pace  di  Costanza.  Nel  1183,  infatti,  si  può  dire  fu  concluso  un 

processo iniziato tempo addietro e che culminò con il riconoscimento della competenza 

dei  comuni  su  strade  e  ponti.  “La  riscoperta  del  bene  «giuridico»  strada”690,  oltre  a 

motivazione di natura giuridica, nasce da necessità concrete derivanti dal movimento di 

merci e persone e, dunque, dal commercio. Il compito affidato, o meglio, le funzioni 

delegate alla famiglia non riguardano solo il mantenimento dell’ordine, ma si spinge fino 

alla consequenziale amministrazione della giustizia in quel determinato territorio. Essi 

hanno il compito di “correggere”, di emendare i crimini quali furti, rapine e ogni violenza 

in generale che venga commessa lungo la via. Et quia teneatur emendare robarias illis  

quibus  facte  essent  in  predictis  locis  et  contratis  vel  altera  ipsarum  secundum 

extimationem  facta  per  dictos  derobatos  bona  fide.  […]  ad  quam  (robariam) 

emendationem  faciendam  non  teneantur  si  rapresentaverint  malefactores  domino 

potestati et comuni .Bononie qui predicta mallefitia commiterent […]691.

Non ritengo la situazione presenti dubbi riguardo il fatto che una funzione 

primaria venga affidata dal comune a un casato di estrazione magnatizio-nobiliare692. Una 

funzione  che  coinvolge  l’amministrazione  stessa  della  giustizia,  seppur  dietro  la 

prestazione  di  una  garanzia,  della  nota  ydonea  securitas che  non  inficia  in  nulla 

l’importanza  del  ruolo  affidato  ai  de  Langlano,  visto  l’estensione  della  prassi  del 

sodamento pressoché a ogni aspetto della vita sociale e politica comunale. A proposti 

della garanzia è utile portare un esempio. La bona et ydonea securitas era reciprocamente 

richiesta anche dai comuni di Bologna e di Pistoia693 nel momento in cui si impegnarono 
690 SZABÓ, Comuni e politica stradale in Toscana e in Italia nel Medioevo, p. 116
691 Statuti di Bologna dell’anno 1288, I,libro IV, rubrica LXXVII, p. 235.
692 Data  la  definizione  che  si  trova  negli  Statuti  del  Popolo di  Bologna del  secolo  XIII,  a  cura  di  A. 
Gaudenzi, p. 34-35 e 146-147, così come negli  Statuti di Bologna dell’anno 1288, a cura di G. Fasoli, P. 
Sella, I, libro V, p. 310-311 e 510-511.
693 ASBo,  Memoriale del 1298 di Matteo di Benvenuto da Rognatico,  c. 48v.  […] Item convenit dictus  
sindicus comunis Pistorii, recipiens nomine dicti comunis Pistorii, accipere ponamet ideneam securitatem  
ab  omnibus  terris,  comitatibus  et  universitatibus  comunis  Bononie,  que  sunt  on  confinibus  vel  circha  
confinia districtus seu diocesis comunis Pistorii, et spetialiter ab universistate sive comune Montis Acuti de  
Alpibus Capugnani, Succide, Garnajuni, Casi, Moschache, Stagni, Bargi et Sumani et nichilominus ab aliis  
comitatibus  que  sunt  circha  confinia  predicta  de  non  recipiendo vel  receptando  aliquem banitum vel  
condempnatus  comunis  Pistorii,  qui  sit  civis  vel  districtualis  civitatis  comunis  Pistorii  de  aliquo  
infrascriptorum malleficiorum; scilicet pro asasinatu, falsamento, proditione, incendio, robaria vel furto:  
et quod dicte terre vel universitates seu aliqui homines dictarum terrarum vel communitatum non offedent  
in persona vel avere nec offendi facient aliquem in districtu vel diocesi comunis Pistorii[…] et ex converso  
predictus sindicus Pistorii, nomine dicti comunis, pacto convenit ipsi sindico comunis Bononie, recipienti  
vice et nomine comunis Bononie, quod ipsun comune Pistorii accipiet bonas et ydoneas securitates ab 
omnibus terris, comitatibus et universitatibus comunis Pistorii que sunt in confinibus vel circha confinia 
districtus sive diocesis comunis Bononie et specialiter ab universistatibus Sambuce, cum cura que pertinet  
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a mantenere la via del Reno praticabile e, cosa più importante ai fini del nostro discorso,